
1 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904 
 

 

 
    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                      DEL 
 

            
OGGETTO: Servizio ICT – Tecnologie dell’Informazione ed ella Comunicazione - Rettifica atti del Servizio ICT 

per errata previsione di accantonamenti per funzioni tecniche ex articolo 113 del D.Lgs. 50/2016. 
 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [ ]    NO [ X ]   

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 

 
  

STRUTTURA PROPONENTE Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 
ESTENSORE Dott.ssa Ivette Podda 
PROPOSTA N.   PDET-2022-341 del 11.04.2022 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore f.f. della Struttura 
Proponente  

Ing. Alberto Giordano  
 
 
 

giuseppe.carassino
Font monospazio
357

giuseppe.carassino
Font monospazio
21/04/2022

claudia.onorato
Font monospazio
22.04.2022



2 

Il Direttore f.f. del Servizio ICT 
Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione 

 (Ing. Alberto Giordano) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed 
Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, 
della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D.lgs. n. 502 del 
1992 e ss.mm.ii., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di approvazione del 
relativo Regolamento attuativo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale N. 761 del 29 dicembre 2017, con la quale è stato conferito al 
Dott. Luigi Spanu l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione (ICT); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale N. 182 del 06 marzo 2019 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia – 
Modifica e integrazione della Delibera N. 426 del 05/06/2018”, con la quale è stato approvato il nuovo 
funzionigramma aziendale e le relative deleghe a favore dei Direttori delle Strutture; in particolare 
vengono conferite le deleghe al Direttore di Struttura Complessa del Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e 
servizi, nell’area di specifica competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget 
autorizzativo; 

VISTA la nota PG n.99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTA la nota PG n. 11566 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Servizio ICT - Tecnologie dell’Informazione 
e della Comunicazione”, con la quale viene comunicato che in sostituzione del titolare della suddetta 
Struttura l’incarico è affidato all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere in comando dall’ATS - 
Sardegna presso l’AOU di Sassari; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo Aziendale, 
delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi dalle strutture 
e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con la missione 
aziendale; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’Art. 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede che “per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni.”; 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Servizio Tecnologie 
dell’Informazione e della Comunicazione”, ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le 
procedure necessarie per la registrazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
CONSIP; 

VISTI l’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 il quale norma gli incentivi per le funzioni tecniche ed il Regolamento 
aziendale “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 
del d.lgs. n. 50/2016” approvato con Delibera 515 del 08.10.2020; 



3 

PRESO ATTO dei rilievi effettuati dal Collegio Sindacale con il verbale n.12 del 08.06.2021, che - relativamente alla 
procedura di cui alla Determina 1185 del 01.12.2020 - rilevava che per la stessa erano stati effettuati 
accantonamenti per incentivazione delle funzioni tecniche fuori dai casi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 
50/2016; 

DATO ATTO che – a seguito di un controllo interno al Servizio – sono stati rilevati altri atti riferiti a procedure svolte 
nel corso del 2020 nei quali sono stati effettuati erroneamente accantonamenti per funzioni tecniche; 

 che i suddetti accantonamenti all’interno degli atti del Servizio ICT - nel periodo sopra indicato - sono 
stati inseriti sull’erroneo presupposto che si trattasse di procedure negoziate con unico operatore 
economico e non affidamenti diretti propriamente detti; 

 che comunque tali incentivi erroneamente accantonati non sono stati oggetto di provvedimento di 
liquidazione adottato secondo il regolamento aziendale; 

RILEVATO che i provvedimenti che contengono un erroneo accantonamento sono i seguenti: 

Provvedimento Oggetto Importo accantonato 

Determina 1036 del 29.10.2020 [35].[2020].[ZE32E42205] - Digitalizzazione 
processi amministrativi - Acquisizione 
piattaforma per la gestione elettronica dei 
processi di selezione del personale 

 

€ 798,00 

Determina 1039 del 29.10.2020 [39].[2020].[ZE82EC9452] - [Covid19] - 
Interventi per la messa in sicurezza e la 
resilienza delle infrastrutture critiche aziendali 
- Acquisizione di sevizi di co-location 

€ 798,00 

Determina 1109 del 17.11.2020 [40].[2020].[Z702EC9455] - [PRO] - 
Acquisizione Piattaforma Software per la 
Gestione del Ciclo della Performance e 
Servizi Complementari 

€ 798,00 

Determina 1110 del 17.11.2020 [37].[2020].[ZD92E662C8] - [INV].[Covid19] - 
Acquisizione di una piattaforma per il lavoro 
di gruppo e la gestione per progetti, 
finalizzata all’implementazione degli 
strumenti abilitanti lo smartworking e servizi 
complementari, finalizzate per la gestione 
dell'Emergenza Covid-19 

€ 640,00 

Determina 1156 del 24.11.2020 [45].[2020].[Z032F24944] - [PINV].[Covid19] 
- Acquisto Dotazioni Notebook Strutture 
Aziendali 

€ 419,60 

Determina 1157 del 24.11.2020 [46].[2020].[Z142F28AA3] - [PINV].[Covid19] 
- Upgrade Piattaforma Unified Workspace 
Aziendale 

€ 798,91 

Determina 1160 del 26.11.2020 [24].[2020].[Z072D7170E].[PINV]. [Covid19] - 
Acquisto Dotazioni PdL Strutture Sanitarie 
per la gestione dell'Emergenza Covid-19 

€ 798,00 

Determina 1170 del 01.12.2020 [42].[2020].[Z872EF54A0] - [PMA] - Servizi di 
Manutenzione e assistenza Impianti Data 
Center Aziendale 

€ 798,00 

Determina 1185 del 01.12.2020 
(autorizzazione a contrarre) e 
Determina 1254 del 22.12.2020 
(affidamento) 

[51].[2020].[Z6E2F6F6D3] - [INV] - 
Acquisizione di un Sistema “Enterprise 
Reporting”, finalizzato alla rappresentazione 
e distribuzione delle informazioni sulla 
gestione e servizi complementari 

€ 798,00 

Determina 1267 del 23.12.2020 [50].[2020].[ZB12F6F641] - [INV] - 
Acquisizione Sistema di Gestione 
Esposizione Dose Radiante per la 
Diagnostica per Immagini 

€ 798,00 

Determina 1279 del 30.12.2020 [53].[2020].[Z622FA6BE5] - [INV] [Covid19] – 
Acquisizione Sistema software dedicato alle 

€ 798,00 



4 

funzioni di Sorveglianza Sanitaria Covid19 e 
Servizi Complementari 

 

Determina  5 del 08.01.2021 [26].[2020].[Z052E421FE] - [PMA] - Servizi di 
Assistenza e Manutenzione Piattaforma Alfa 
Alpi 

€ 440,00 

Determina 06 del 08.01.2021 [61].[2020].[ZB730064CE] - Servizi Sviluppo 
Piattaforma Gestione OnLine delle 
progressioni economiche del comparto 

€ 400,00 

TOTALE € 9.082,51 

 

DATO ATTO della necessità di procedere all’annullamento dei suddetti atti nella parte in cui prevedono 
accantonamenti per funzioni tecniche; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. DI DARE ATTO che a seguito dei rilievi del Collegio Sindacale di cui al verbale n.12 del 08.06.2021 si è proceduto ad 
un controllo di tutti gli atti relativi a procedure del Servizio ICT concluse nell’anno 2020; 

2. DI DARE ATTO che dal suddetto controllo è risultato che negli atti indicati nella tabella di cui alla premessa siano stati 
effettuati accantonamenti al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 per un importo totale di 
€ 9.082,51; 

3. DI PROVVEDERE all’annullamento dei suddetti atti nella parte in cui prevedono accantonamenti per funzioni tecniche. 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
Nessuno 


		2022-04-15T10:37:58+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-04-21T13:53:35+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




